(2) Spiritus est qui in nobis habitat, et per ipsum Christus. (Thesauri Assertio XXXIV.)

(3) In nobis enim est Christus per Spiritum. (In Joan., xiv, 20 vers. fin.)

(4) Est autem etiam ipse (Christus) in nobis : participes enim ejus omnino facti sumus eumque in nobis per Spiritum habemus. (Ibid.) Habitante itaque in probatis Spiritu, Christus est qui inhabitat. (Id. Thesauri Ass. XXXIV.)

Saint-Esprit. Qu'est-ce en effet qu'appartenir au Christ, sinon posséder en soi le Christ en personne (1)? »

Oui, il est là en nous, présent et caché ; il est là, au centre de notre âme, comme notre vie, comme notre cœur, et c'est de ce centre qu'il nous dispense la vie de la grâce. Jésus est en nous comme la moëlle dans l'arbre : par la vertu de la moëlle, les racines attirent la sève ; par la vertu de JÉSUS-CHRIST, les racines de notre cœur attirent en nous la sève de la grâce de DIEU (2).

Il est en nous ; mais, dit Bossuet, ne croyons pas qu'il se fasse toujours sentir bien clairement, ni que dans le cours de cette vie il se fasse sentir avec certitude. Il nous est plus intime que nous ne le sommes à nous-mêmes : ainsi il se cache en nous autant qu'il lui plaît, et il ne s'y découvrira pleinement que lorsqu'il assouvrira tous nos désirs. *que sa gloire nous apparaîtra et que DIEU sera tout en tous*, comme dit saint Paul (3). »

« Le jour de sa résurrection, il marchait sur la route d'Emmaüs avec les deux disciples ; il marchait avec eux ; il recevait d'eux l'hospitalité ; mais les disciples ne le reconnaissaient pas. Jésus rompt et consacre le pain ; aussitôt ils le reconnaissent. « Et nous autres, dit saint Augustin, dirons-nous que nous ne connaissons pas JÉSUS-CHRIST ? Nous le connaissons, si nous croyons. Et ce n'est pas assez dire que nous le connaissons si nous croyons :

(1) Ostendens factus eum qui Spiritum habet non modo Christi esse dici, sed etiam ipsum habere Christum. Non potest enim Spiritu præsentem, non adesse Christum... Nimirum Christi esse, ipsum habere inhabitantem. (In Ep. ad Rom. hom. XIII, 18.)

(2) In medio est Christus, sicut vita et sicut cor, quia vitam gratiæ administrat ; et sicut medulla in arbore, virtute cujus radices humorem trahunt, sic virtute Christi radices cordis nostri trahunt humorem divinæ gratiæ. (S. Anton. de Padua, serm. fer. III^e hebd. III. quadrag.)

(3) *La Cène : Méditation XCIII.*

si nous croyons, nous le possédons. Les disciples d'Emmaüs l'avaient à leur table : nous autres, nous l'avons au dedans de nous en notre âme... Posséder JÉSUS-CHRIST dans son cœur, n'est-ce pas plus que de l'avoir sous son toit ? Notre cœur, en effet, nous est plus intime que notre maison (1). »

Jésus est en nous sans que nous le voyions : « Comme il arrive en certains fleuves qui coulent si doucement et également, qu'il semble à ceux qui les regardent ou naviguent sur eux, de ne voir n'y sentir aucun mouvement, parce qu'on ne les voit nullement ondoyer ni flotter. » Comme un trésor, Jésus est caché et renfermé dans le sanctuaire de notre intérieur, et il y demeure sans que nous en ayons l'impression sensible : nous vivons de lui, nous puisons incessamment aux sources du Sauveur, « comme les petits enfants qui, attachés au sein de leurs mères, cèdent petit à petit au sommeil, et ferment tout bellement leurs petits yeux, sans quitter néanmoins la mamelle, avalant ainsi imperceptiblement le lait qu'ils tirent toujours sans y penser, .. L'âme écoute Jésus. Qu'est-ce à dire, elle écoute ? C'est-à-dire elle est là comme un vaisseau d'honneur, à recevoir goutte à goutte la myrrhe de suavité, que les lèvres de son Bien-aimé distillent dans son cœur. Quand doncques, ajoute le bon saint François de Sales, vous serez en cette simple et pure confiance filiale auprès de Nostre-Seigneur, demeurez-y... Il est mieux de dormir sur cette sacrée poitrine que de veiller ailleurs, où que ce soit (2). »

(1) *Ambulabat cum illis, suscipitur hospitio, panem frangit, et cognoscitur. Et nos non dicamus quia Christum non cognovimus: habemus si credimus. Habebant illi Christum in convivio, nos intus in animo. Plus est habere Christum in corde, quam in domo. Cor enim nostrum interius est, quam sit domus nostra. (Serm. CCCXXII, 7, in diebus paschalibus.)*

(2) *Traité de l'amour de DIEU, liv., VI, ch. VIII et IX.*

Ainsi l'union que, par sa sainte grâce, Jésus daigne former avec nous, est une union spirituelle et intérieure et en même temps une union très réelle.

Que, par sa sainte grâce, Notre-Seigneur s'unit principalement à notre âme.

Dans ce mystère d'amour et de sanctification, Jésus s'unit principalement à notre âme, et médiatement, secondairement à notre corps. Avec son Père et son Esprit-Saint, il habite le sanctuaire spirituel et intérieur de notre âme, et de là il rayonne dans les membres de notre corps, en les faisant servir aux œuvres saintes (1). C'est en ce sens que saint Paul recommande aux fidèles de Corinthe « de glorifier et de porter DIEU en leur corps (2). »

Saint Augustin dit au chrétien : « Reconnais ce que tu portes en toi ; au dedans, en toi ; non pas en toi en tant que cela est dans ton corps, car ce qui dans ton corps est bien aussi en toi... ; mais en toi, il y a un autre intérieur, un autre *dedans*, dont le corps n'est que le vêtement. Pour y atteindre, laisse là et tes sens et ta chair et ton corps ; descends au fond de toi-même, entre dans le sanctuaire de ton humanité, pénètre jusqu'à ton âme, et là, si tu le peux, contemple ce dont je veux